origem), a Medida Provisória (MP) n.º 346, de 22 de janeiro de 2007, que abre crédito
extraordinário, em favor da Presidência da República, dos Ministérios dos Transportes, da Cultura e
do Planejamento, Orçamento e Gestão e de Encargos Financeiros da União, no valor global de R$
452.183.639,00 (quatrocentos e cinqüenta e dois milhões, cento e oitenta e três mil, seiscentos e
trinta e nove reais), para os fins que especifica.

De acordo com a Exposição de Motivos (EM) nº 9/2007/MP, do Ministro de Estado
do Planejamento, Orçamento e Gestão, o crédito extraordinário tem por finalidade viabilizar ações
de diversos órgãos e entidades, referentes à supervisão e controle dos procedimentos